S V P E R. Evidem docui. Et cum pro imperitiis post longam deliberationem nihil præsentius haberem, ad duodecim fidei articulos omnibus ex equo notos confugi, quos et signa cognoscēdi falsam doctrinā, & media quibus imperiti falsę doctrinæ resistant, feci: simul monens omnē doctrinā, quę non esset in duodecim fidei articulis expressa, aut quę cum illis non conueniret, aut quę in illis includi nō posset, subspectam esse. Et ut omnia fierent apertiora, exemplis rem ita se habere monstravi. Vt, Anabaptistarum rebaptizatio, & baptismi in i^r. usq^{ue} annum procrastinatio, hæretica est doctrina: quia in i^r. fidei articulis non est posita, nec cū illis consentit. Item, Negare in sacramento altaris esse uerum corpus Christi & uerū sanguinem, hæretica est doctrina, quia i^r. fidei articulis aduersatur. Item, Afferere magistrum esse ordinationem Satanæ seu naturæ, hæretica est doctrina.

DE SYNODIS.

Eritura, quia cum 12. fidei articulis non concordat. Et sic de reliquis hæresibus & cognoscendis & refutandis imperium uulgas institui.

PASTOR. Nonne obiectionem illam soluisti, que contra baptismum, contra sacramentum altaris, contra magistratum & contra alias res multas objici solet, quas tamen suscipere & tenere oportet, etiam si in duodecim fidei articulis non sunt expressæ?

SUPER. Solui, id est ex necessario. Nam & si inter duodecim fidei articulos sacramenta expressè non reperiantur: tandem ad duodecim articulos fidei perrinent. Primum quia sacramenta, non exposta rationi, que credere oportet, non comprehendere rationale, non cum Anabaptistis & coenæ prophinatoribus palpare. Secundo, quia annexa habent remissionem peccatorum, que de duodecim fidei articulis unum habet. Sic obediens magistratus, eum pro ordinatione Dei iudicare, ei tributum, honorem & timorem dare &c. hæc inclusa sunt articulo. Credo ecclesiam sanctam & catholicam: ergo non inobedientem, non contemptricem, magistratus, non seditosam &c. Quare simpliciter imperium uulgarum ad duodecim fidei articulos abduxerunt, in hoc, quo ex illos disceret cognoscere hæreses, eas iudicare, & illis resistere. Prolixius tamē apud uulgarum oīa tractauit, quam hic narrare multis exemplis probans, non existere quicq; sanæ doctrinæ quod aut non expressis uerbis in 12. fidei articulis consistat, aut ad eos, tanq; ad generaliora capita non possit referri.

PASTOR. Sed redi unde digressus sis. Quid de præcipuis fidei articulis monuisti inter uisitandum ecclesiam?

SUPER. Eos me declaraturum in proximam sequentem uisitationem promisi. Nam tempus non patiebatur, omnia simul & semel tractare.

PASTOR. Que porrō egisti in contione uisitoria?

D E S Y N O D I S.

SUPER. Occupatione medelam adhibui auditoribus, ne quid sinistre de uisitatione cogitarent, aut illustrem & generosum Comitem, ut restauratorem uisitationis, temeritatis accusarent. Temeritatem igitur in Comite excusauit, qui uisitationem reparare coactus fuit, postquam id episcopi non facerent, neque adhuc cogitant, ut faciant.

Pro amouenda temeritate, superiora Cesarum & principum exempla huc denuo uocauit, que testantur Cæsares & principes summo iure curare sacra, & preter suum officium non esse, se rebus ecclesiasticis immiscere.

In exemplo Iosue, qui ipse populo uolumen Deuteronomij prælegit, ostendi contra quosdam prophanos aulicos, non esse ignominiosum, & si necessitate sic iubente, principes aliquis de uerba religione ad subditos uerba faceret: animo iure debere hoc facere principes prædicatoribus destitutos. Sed quod spectaculum dixi hodie præberet se principes, maximè hominibus aulicis, qui exemplo Iosue suis subditis de uera religione prædicaret?

In exemplo Iosaphat uisitationem iure quodam ad principes & nobiles pertinere declarauit. Iosaphat enim rex Iudeæ, sine dubio cum animaduerteret sacerdotes segnes fieri in docenda lege populum Israeliticum, tertio sui regni anno, misit de principibus suis, ut docerent in ciuitatibus Iuda, & cum eis Leuitas & sacerdotes: docebantque populum in Iuda, habentes librum legis domini, & circumibant cunctas urbes Iuda, atque erudiebant populum.

Hoc exemplum multis uerbis illustrauit, ut ostenderem uisitationem etiam apud Iudeos fuisse celebratam: deinde quo Comitem nostrum illustrem & generosum temeritatis in reparata uisitatione excusarem: tandem & declararem nobiles uisitationi ad ordinatos egregie fecisse, quod se comites, spectatores & executores uisitationis præbuissent.

Enumerata

Enumerata exemplorum congerie, alia occupatione præveni suspicione de tempore uisitationis, quur hoc tempore & non alio haberetur uisitatio: quia cum ante aliquot dies esset celebrata synodus, iam conuenire, ut sequeretur uisitatio, quæ deberet pro ordinatione ueteris ecclesiæ, acta synodi coram ecclesia referare & publicare. Est enim uisitatio nihil aliud, quam executio & declaratio coram ecclesia, eorum, quæ in synodo sunt acta.

Cœpi itaq; hæc ecclesiæ exponere habitæ synodi acta. Primum quomodo in doctrina conuenissimus. Secundo quomodo ad testimonia & doctrinæ & uitæ, & ad sanam doctrinam & ad uitæ honestatem essemus adhortati in doctrina non solidos, & in uitæ moribus improbos. Tertio quomodo in ceremonijs & necessarijs ritibus pactum iniisse. Quarto, quid de bonis parochialibus in synodo es- set actum.

Porrò institute uisitationis causas, ex synodi actis diligenter metitus sum, quo uulgus grauissimas inchoatæ uisitatio- nis causas cognosceret. Idq; in hæc uerba. Fieri fortassis potuit, quod aliquis in synodo, aut ex timore, aut ex malitia, aut ex alijs causis doctrinam nostram adprobarit: & inter- rim cogitare potuerit: quod si domini rediero, pristinas can- tabo nugas. Item fieri potuir, quod aliquis uel ex ignoran- tia nostram doctrinam in synodo iustificari: interim domi- de doctrinam nihil aut parum intelligat: quare nunc uisitan- douenimus, cum pastore uestro specialiter de præcipuis do- ctrinæ capiibus acturi, ne aut se ipsum decipiat pastor ue- ster, aut ecclesiam, quam docere debet, aut Comitē ipsum, qui summa diligentia prospicere debet, ne sui subditi falsa religione seducantur.

Hæsterno ergo uesperi, & hodie mane sub aurore tempus interrogauit pastorem uestrum de his sequentibus ipsius fidelis articulis.

DE SYNODIS.

- Deo.
Trinitate, in genere.
Deo patre.
Deo filio.
Deo spiritu sancto.
Sanctis angelis.
Malis angelis.
Creatione hominis, & eius lapsi.
Libero arbitrio.
Promissione.
Ecclesia.
Lege, & eius speciebus.
Euangelio, & eius reuelatione.
Fide.
Iustificatione, & uita eterna.
Bonis operibus.
Cruce.
Sacramentis.
Oratione.
Magistratu.
Ministris ecclesiae.

Hos articulos coram ecclesia obiter tantum enumerauit,
postea totam ecclesiam super his in testimonium vocauit, ex
aggerando testimonium à iuramento in baptismo Deo da
to, quo in omnibus gloriā Dei querere promisimus: à cha
ritate in proximum, ut si qui intelligerent pastorem, de pra
dictis articulis, aut non recte docuisse, aut non sincere lens
sisse, id significarent prudentiores, ne simpliciores porro
ulterius seducerentur: tandem à iuramento magistratui fa
cto, qui ueritatem de doctrina summopere flagitabat. Ad o
ctrina ad ultæ mores perrexii, & ex his causam uisitationis
& præsentium uisitorum aperui, in hunc quidem sensum.
Fieri

Fieri etiam potuit, quod quis in synodo de corrigena uita & in melius mutanda multa promiserit: nec tamem nunc seruer promissa: quare iam instare uisitationem, & uisitatores adesse praesentes, ut de uita pastoris certa cognitionem accipiant: num uxorem modestam, sobriam, & in omnibus fidam habeat: num liberos in omni subiectione castos eduet: num domum suam recte & prudenter regat: num cum sue parrochiae filijs concorditer uiuat.

Et super his uitae moribus pastoris, testimonium ab ecclesia petij, iuxta predictam testimoniorum exaggerationem. A uitae moribus ad ceremonias me contuli, de quibus & quis multa in synodo polliceri potuit: interim nihil minus nunc praestare: ideo uisitatores nunc huc uenisse, exploraturos de ceremoniis: partim in uerbo Dei prescriptis: partim in Notitia ordinatione: partim in ea, que pro his terris collecta est, expressis.

Testimonium ecclesiae similiter & circa ceremonias flagitauit, simili, ut supra, testimoniorum exaggeratione.

Tandem & de bonis parochialibus egi, de quibus nihil non quis in synodo promittere potuit, absq; tamen promissorum executione: idcirco uisitatores huc iam esse missos, ut & de illis periculum cognitionis faciant.

Nec circa haec parochialia bona testimonium ecclesiae in termisi, quin pro illorum honorum conseruatione non leuiter etiam a causis supra positis, exaggerans testimonium.

Post testimonia nunc dicta & ab ecclesia flagitata, concionis de uisitatione finem imposui, adhortatione facta ad preculas, pro fœlici uisitationis successu, pro magistratu, & uisitationis, & earum rerum, que fortassis essent obuiam uenturæ, executore: tandem pro uisitoribus & uisitandis.

PASTOR, Contionem uisitoriam de qua nunc narrasti, eam tantum in una parochia & illa præcipua, an etiam in alijs habuisti?

Super,

DE SYNODIS.

SUPER. In omnibus parochijs, quæ sub illustri & generoso nostro Comite militant.

PASTOR. Sed queso. Quomodo finita uisitatoria contione ad testimonia ecclesiæ colligenda accessisti? Nam auctio testimonia post contionem, denuo à coordinatis uisitoribus extra tempulum collecta fuisse.

SUPER. A contione (anteq[ue] tamen è suggestu descendente) nomine totius ecclesiæ, ad testimonium super dictis articulis, doctrinam, uitæ mores, ceremonias & parochialis bona tangentibus, perhibendum, seniores, præfatos templi, Schultetas, scabinos, & illos, qui pagis præfunt, & uulgo uocantur Die Heimberger, uocau, qui singulariter ad testimonium iussu illustris & generosi nostri Comitis deputati erant. Illi prædicti post contionem nomine totius ecclesiæ coram coordinatis uisitoribus testandi gratia apparuunt: quibus presentibus, unus è uisitoribus, articulos, de quibus ad testandum in templo prouocati erant, paucis reperiit, & eos nomine illustris Comitis proposuit, simul dato prouocatis testibus aliquo deliberandi spacio.

Habita deliberatione testimonia dedere ad singulos articulos, illa in libellum conscripta fuerunt, & ad illustrem Comitem deportata. Quasdam controversias & illas leuiores, uisitatores ipsi discussimus & composuimus. Deinde datis testimonijs super prædictis articulis & illis præcipuis, porro unus è uisitoribus perrexit interrogare: num amplius aliquid aut grauaminis, aut rancoris, aut rixarum aut similiūm rerum contra suum pastorem haberent, id nunc dicere, & posthac obtrectando pastori tacerent. Si quidem præsentes nunc uisitatores, in commissis habere, discutere & componere inter ecclesiam & pastorem aduersa omnia: quæ autem si discutere & componere non possent, ea inscribere & ad illustrem Comitem discutienda & componenda deferre.

deserere. Si ergo aut grauamina quedam, aut rancores, aut rixæ aut res similes prodire cœperunt, ea omnia à uisita toribus discussa & composita fuerunt: exceptis grauioribus causis, quæ tum discuti & componi sine generosi Comitis aut consensu aut matura deliberatione non potuerunt.

Verum ne & pastorum oblii uideremur, audita ecclesia de suis querelis: & pastores interrogati fuerunt, ut si ipso quocq; aliquot querelas haberent, eas nunc aperirent. Illi, qui quasdam habuerunt, corā uisitatoribus proposuerunt: eas cum potuerunt, discusserunt & composuerunt: reliquas scriptas in libellum uisitatorium ad illustrem Comitem dis scutendas & componendas detulerunt.

PASTOR. Nunc demum & uisitatio aridet, & uisitationis acta. Sed obsecro: num satis erit pro retinenda syncera doctrina, pro morum honestate in pastoribus seruanda, pro ceremonijs puris & necessarijs custodiendis: tandem pro parochialibus bonis conseruandis, semel uisitasse? Item, quid proderit uisitasse, nisi & sequatur illarum rerum, quæ inter uisitandum coinciderunt, executio?

SUPER. Nō, Singulis enim annis reintegrabitur uisitatio! Præterea executio iam in foribus est, quam in suos articulos, in omnibus presens & consentiens illustris Comes, per suos Cancellarios & Secretarios concipi & distribui curauit: & Deus omnis misericordia pater, qui in generoso nostro Comite (ad stuporem usq; multis & propemodum infinitis obstantibus impedimentis) magnum synceræ doctrinæ intellectum operatus est: is etiam curabit, ut breui & uisitationis executio plenissime absoluta in publicam Nasouiensis terræ utilitatem prodeat.

PASTOR. Examen pastorum porrò audire opto, de quo multi multa dicunt: quidam enim mera rotunda: quidam difficultia: quidam intricata: quidam perplexa te interro-

gasse blaterant.

SUPER. Verè blaterant. Et sanè hoc præmium unicum ab ingratis & indoctis alini sfero: quanq[ue] grati & erudit[i] gentes protam amica & fideli institutione gratias egerint: hos laudo & diligo: illos nihil curo. Nam hoc mihi diu persuasum habeo, uulgas hominum, & illos alios, quos poëta ad hoc tantum natos esse canit, ut mortalium numerū complicant, & fruges consumant, magnos labores, magna ingratitudine rependere. Et ut huius rei certa solatia habeam, leo subinde mihi magnorum illorum hominum exempla (ipse nō magnus) ob oculos ponere, quibus uulgas promagnis beneficijs & laboribus reddidit magnam ingratitudinem. Sic Milciadi usu uenit, sic Themistocli, sic Ciceroni & alijs uiris, qui pro communi utilitate aliquando egregie de sudarunt. Sed de examine audire cupis. Examen igitur satis difficile fuit & graue: rotundum uero, perplexum & intricatum an fuerit, tuo relinquam iudicio. Quanq[ue] non dubitem, quod veteribus illis utribus, in quibus nouum mustum nulla utilitate locū habet, examen etiam truculentum & horrore plenum uisum sit. At licet quidam fuerint, qui nihil non superciliosum de examine dixerint: tamen inter illos ne unus quidem credo fuit, qui propositi examinis causas perpenderit. Vnde ergo à Deo non incepisse ea interrogare, quæ scriptura dicitat: maximè his temporibus, in quibus pauci de Deo recte sentiunt. Quæ hodie in Trinitate persona ab hereticis intacta manet? Quām non portentosa hodie de angelis proferuntur! Dedæmonijs quæ non? De creatione & lapsu hominis nonne planè horribilia? Quare num etiam admodum peccaret, qui hodie omnes ferè fidei articulos, à falsis hereticis turbari & in diuersum à uero intellectu rapi diceret? Magnum ne igitur in me illud peccatum fuit, interrogando pastores & eos instituendo

DE SYNODIS.

22

endode præcipuis & difficilioribus scripturæ articulis uera
docuisse? Meliora obsecro mi pastor.

P A S T O R. Dic ergo qua facie primum accessisti exami-
nandos?

S V P E R. Facie serena, amica & blanda: qualitatibus in fa-
cie uerba & amica & blanda addidi, ne ternerem meticulo-
sos: & in ipso congressu, commissorias literas ab illustri ae
generoso Comite concessas, examinandis exhibui, quo illis
mihi commodiorem introitum ad examen facerem. Literas
rum summa hæc fuit, ut singulos pastores uisitarem in do-
ctrina, uita moribus, necessarijs ceremonijs & parochialis
bus bonis: in doctrina autem examinarem, non obiter tan-
tum, sed quò inter examinandum etiam docerem imperitio-
res de præcipuis & difficilioribus fidei articulis. In hac igit
tur re quod potui, prestiti.

Examen uero in hæc uerba exorsus sum: Dilecte in Chri-
sto frater, quur potissimum huc uenerim, id satis tibi notum
esse, uel ex contione habita, uel etiam ex uisis nunc commis-
sorijs literis, haud dubito: de reliquis aduentus mei causis ue-
hic taceam, postrema non est, quo te illustris ac generosi no-
stris Comitatis iussu, in præcipuis fidei articulis examinem pe-
rículumq[ue] tecum in doctrina faciam, ut sit inter nos una ea-
demq[ue] certa doctrina cōsistere queat: quare à te scire cupio,
num te examinandum præbere uelis.

E X A M I. Quia examen hoc ad gloriam Dei paratum est,
concordem ecclesiæ doctrinam & meam utilitatem: ideo ex-
aminari lubens uolo.

S V P E R. Dilecte in Christo frater, cum omnis salus no-
stra in Deo sita sit, à quo & omnium actionum principium
merito sumi debet: igitur & nos à Deo optimo maximo,
nostris examinis exordium sumemus.

E X A M I. Placet exordium, quod ut Deus ipse, à quo hoc
F ij

D E S Y N O D I S.

examen ordinatur, ad felicem finem deducat, opto.

SUPER. Dilecte in Christo frater, cum scriptura innumeris ferè in locis confiteatur & doceat Deum esse, & omnes ferè philosophi (exceptis paucis: nimis Protagora, qui dubitauit Deum esse, & Diagora, qui scribere ausus fuit, primum se ignorare, an dij essent; deinde si sint, quales sint; & Theodoro Cyrenaico, qui nullum esse Deum putauit.) ex lege naturæ eo peruererunt, quod Deum esse concederint; ideo exte nunc quero: num tu Deum esse concedas.

EXAMI. Concedo & firmiter credo. Sed quur tu hanc queris questionem: nam sint etiam, qui dubitent Deum esse? SUPER. Philosophos, qui dubitarunt, an sit Deus, aliquot ostendit: homines securi & carnales prorsus, quam non credant esse Deum, secura & carnalis sua uita satis testantur: reliqui saepe etiam pī, in tentatione, si non dubitent, certe uocillant, an sit Deus. Quare uel propter hos postremos obtestor te, ut hominibus in tentatione constitutis, dubitationem illam, aut saltem uacillationem ex animis examinas. Sed quia non satis est propter quotidianas in tentatione cogitationes & dubitationes, simpliciter credere Deum esse: item quia aliquot philosophi Deum quidē esse concederunt: item tam in Deo prouidentiam negarunt, quam etiam adhuc multi desperati animi negant: ideo exte quero: num in Deo prouidentiam quoq; admittas?

EXAMI. Quid ni admitterem? Verum rogo, dicas mihi, qui philosophi diuinam prouidentiam negauerint: deinde doceas me oro, quid sit diuina prouidentia.

SUPER. Cicerio lib. i. de natura Deorum, multos philosophos existitur scribit, qui diuinam prouidentiam esse negarunt, horum caput alij Epicurum faciunt, ad quem & Ciceronem alludere potissimum uidetur, dum diuinā prouidentiam his verbis adserit, quorum scilicet negantium diuinam prouidentiam

uidentiam, si uera est sententia, que potest esse pietas? que
sanctitas? que religio? Hec enim omnia pure, ac caste tribu-
enda Deorum numini ita sunt, ut animaduertuntur ab his, et
si est aliquid a diis immortalibus hominū generi tributum.
Si autem dii neçq; possunt nos iuuare, nec uolunt, nec omni-
no curant, nec quid agamus animaduertunt, nec est quod
ab his ad hominum uitam permanare possit, quid est, quod
immortalibus ullos dies, cultus, honores, præces adhibeas-
mus?

Lucianus finxit Deum sedere supra nubes oiosum re-
rum mortaliū spectatorem.

Diuina autem prouidentia est, qua Deus creat, gubernat
& conseruat suas creatureas in genere omnes: specialiter ue-
ro credentes uerbo, quibus etiam dat spiritum sanctum gu-
bernatorem & rectorem. Psal. 101. Omnia a te expectant ut
des eis escam. Psal. 164. Qui operit celum nubibus, & pa-
rit terra pluuiam. Psal. 35. Homines & iumenta saluabis do-
mine. Psal. 135. Qui dat escam omni carni &c. Matth. 6. Pri-
mum querite regnum Dei & iustitiam eius: deinde omnia
accident uobis. Spiritus sanctus rector & gubernator certo
sequitur eos, qui sunt in regno Dei, & qui habent iustitiam
eius. Spectant & hue exempla diuine prouidentiae. Exo. 15. Deus
in deserto Israël dedit aquas. Exo. 16. cibum & man-
na coeleste. Marci s. septem panibus & paucis pisciculis nu-
trixit Christus quatuor hominum millia. Matth. 14. quinq;
panibus & duobus piscibus quinq; millia, exceptis mulier-
bus & pueris. Causæ diuinae prouidentiae sunt: Misericordia Del-
Psal. 135. Qui dat escam omni carni: quoniam in eternum mi-
sericordia. Marci s. ait Christus. Tangor misericordia sus-
per turbam &c. Promissio Matth. q. Primum querite rego-
num Dei & iustitiam eius: deinde omnia accident uobis,

D E N S Y N O D I S .

Dilectio Dei: quia Deus diligit suas creatureas: ergo non potest eas deserere. Alia res est cum opifice, qui facto suo opificio, deserit illud & exponit sequenti fortunæ.

In genere prouidet Deus omnibus suis creaturis: igitur prouidentię nullæ partes tribui possunt: quanqu hoc uerum sit, Deum in hominibus credentibus uerbo, & animz & corpori prouidere.

Effectus diuinę prouidentię precipissime.

Creare

Gubernare

Conseruare

Alere

Fouere

Tueri

Defendere

Creaturas.

Porrò concessisti Deum esse, nec simpliciter esse: sed etiam prouidere suis creaturis, & illarum perpetuam curam agere: restat ut nuncte rogem, quomodo & quisbus ex medijs Deus cognoscendus sit. Dupliciter ergo Deus cognoscitur: Ex lege naturae, & ex uerbo. De cognitione Dei ex lege naturae loquitur Apostolus ad Ro. i. his uerbis: Si quidem que sunt inuisibilia illius, ex creatione mundi, dum per opera intelliguntur, prouidentur: ipsaque eterna eius potentia ac diuinitas &c.

E X A M . Quid sibi uult Apostolus his uerbis: non quod genites ex lege nature tantum cognoverit: Deum simpliciter esse? **S V P E R .** Non. Sed & quod sit Deus: & creer, gubernet & conseruet omnia. Nam hæc cognoscere, est eternam Dei potentiam ac diuinitatem uerè noscere: item, est certoscire, & quod sit Deus, & qualis sit.

E X A M . Sufficit ergo ne haec tanta ex lege naturae Dei cognitio? **S V P E R .** Non. Hæc enim Dei ex lege naturae cognitio lapsu

Adae obscurata est, et infirma effecta, adeò quòd saltem ue-
stigia quedā illius cognitionis adhuc impressa sunt huma-
nis mentibus, que cū uident bonis malè esse, & malis bene
esse, dubitant sāpe, an sit Deus, uel si sit, an curet res huma-
nas; an casu potius oīa eueniant. Oportet uero de cognitio-
nem certā esse; igitur adhuc altera est cognitio ex uerbo, que
certissima est, & certissimē docet, & esse Deū, & quomodo
erga nos affectus sit, & que sit Dei natura ac uoluntas.

E X A M I. Quia solū uerbum certam ac indubiam Dei cog-
nitionem docet: quare nunc facile liquet, philosophos caren-
tes uerbo, perfectam omnino cognitionē Dei non habuisse,
& sāpe aberrasse. **S V P E R.** Id adeò apertum est, ut nihil
aliud magis. Sed queso etymologiam uocabulī dei reddas.

E X A M I. Redderem si scirē. **S V P E R.** Germani Deum uo-
cant à bono vom guten, quia summū est bonum. Grēci ἀπό-
λον θεόν, quod est auxiliari & opitulari. Hebrei Deū A-
donai uocant a ueritate & cōsummata misericordia. Cætes
rum qua naturali appellatione scriptura appellat Deum?

E X A M I. Nunc misericodem Deum appellat, nunc patis-
tentem, nunc clementem, nunc longanimum.

S V P E R. Hæ appellationes & similes, quanq̄ sunt naturæ
nomina in Deo; tamē ad officia dei, p̄pmodum respiciunt.
Verum propria & naturalis Dei appellatio est, qua spiritus
in scriptura appellatur. Ioan. 4. Spiritus est Deus.

E X A M I. Et angelis spiritus uocantur; nullum ergo discri-
men est inter Deū qui est spiritus, & inter spiritus angelos.

S V P E R. Angeli dicuntur spiritus: sed creati; Deus autem
non creatus est spiritus. Ast quur Deus dicatur spiritus?

E X A M I. Quia inuisibilis est & incomprehensibilis.

S V P E R. Non solum propter has causas: uerum multo
magis propter has sequentes: quia non est creatura, & quia
non est sic affectus, sicut sunt sue creature. Exempli gratia.
Nos conferimus beneficia in gratos tantū, & in eos, à qui

DE I SYNO D I S.

Ius scimus nobis recompensationem fieri posse. At Deus longe aliter affectus est, qui sinit solem suum oriri super nos & malos, super iustos & iniustos, super gratos & ingratulos; immo deus sepiissime sua beneficia certin ingratissimos. Item nos tantum sentimus amicos esse diligendos: inimicos uero odio habendos. Deus autem longe aliter affectus est, qui diligit suos inimicos. Matth. 5.

Item nos homines ex cupiditate vindictae irascimur illi, qui nobis male fecit. At Deus ex amore corripit male agentes. Pro. 3. Quem enim diligit dominus corripit.

Item nos multum laborantibus adiudicamus plus mercédis, quam parum laborantibus. Verum Deus multum & parum laborantibus eandem dat mercedem: idcirco iuxta parabolam Matth. 20. Ex his & similibus exemplis recte nunc intelligimus, quoniam Deus dicatur spiritus: quia non est sic affectus, ut sunt sue creature. Monemur itaque hic, ut nos creature Deum qui spiritus est, non ex nobis estimemus, neque rum nos ex Deo.

Item hæc scire, quoniam Deus dicatur spiritus, conducit ad officia totius Trinitatis melius intelligenda & iudicanda. Ut Christus egit Matthæi 6. Primum querite regnum Dei & iustitiam eius. Homines creature inquietunt. O ciues ciuitatis pecunia primaria querenda est, Regnum Dei post numeros. Christus ait. Quicumque asperxerit uxorem alterius concupiscendi gratia, adulter est. Creature homines aiunt. Deus non iudicat de affectibus. Spiritus sanctus arguit mundum de peccato, quia non credit in Christum. Mundus homines quia non sunt spiritus, non credere in Christum pro pecato non putant. Spiritus sanctus arguit mundum de iustitia. Mundus est contra suam iustitiam commendat. Porrò Deus qui spiritus est, quomodo uult Deus ille coli & adorari? EXAMI. Si bene memini, Ioan. ait cap. 4. in Spiritu & ueritate.

ueritate.

SUPER. Sic loquitur Ioannes. Sed quid hoc sibi uult. Deus in spiritu uult adorari & coli? Nam praesens questio est de cultu Dei, qui spiritus est.

EX AMI. Deus in spiritu uult coli, id est, ex corde.

SUPER. Recte respondisti. At tuum responsum quanquam est, tamen nondum est perfectum pro Christiano homine. Siquidem & Cato ethnicus dixit,

Si Deus est animus nobis ut carmina dicunt,
Hic tibi præcipue sit pura mente colendus.

Cato multum uidit. nimisrum Deum esse animum, hoc est internum aliquid, & ideo pura mente colendum: at hoc non uidit, Deum in spiritu coli uelle, id est, tali corde, & tali interno cultu, cuius formator & preparator est spiritus sanctus. Sensus itaque est huius loci. Deus uult in spiritu adorari seu coli, id est regenerato & puro corde per spiritum sanctum: deinde interno cultu & tali cuius autor est spiritus sanctus.

EX AMI. Ergo Deus non delectatur victimis pecudum, cul-
tu extero?

SUPER. Non delectatur. Ratio est, quia ipse est spiritus, &
quia in spiritu coli uult.

EX AMI. Quid tum dicas de sacrificijs & externo cultu apud Iudeos, nonne ille aliquando placuit Deo?

SUPER. Placuit ut typicus cultus illius, qui nunc fit sub novo testamento in spiritu & ueritate: itē placuit propter uerbum annexum. Finito autem nunc typo, & uerbo à Iudeis remoto, in nouo testamento non amplius ualent externa sacrifice, aut victimæ pecuniae, aut aliæ ceremoniarum: sed opera spiritualia cordis, & affectus regenerati corde per spiritum sanctum. Luctu illud Petri. epistola cap. 2. Sacrae cerdotium sanctum ad offerendum spirituales hostias acceptabilesque deo per Christum Iesum. Ad Ro. 12. Exhibere

DE SYNODIS.

corpora uestra, hostiam uiuentem, sanctam, rationalem cul-
tum uerstrum.

EXAMI. Quid de externo ac papistico cultu dicitis, quo ha-
ctenus est usia prophanata ecclesia, & adhuc utitur, ille ne in-
gratus fuit & est Deo?

SUPER. Maximè est ingratus. Quia non fit in spiritu, quia
non fit corde regenerato, quia externus planè est.

EXAMI. Nullus igitur externus cultus placet Deo?
SUPER. Hic distinguendum est, & sciendū duplēcē esse
cultum Dei, internum & externum. Internus ille est, qui
præcipit in primo præcepto prioris tabulæ. Externus est,
qui in secundo & tertio præcepto prioris tabulæ, & in reli-
quis septem posterioris, præcipit.

TABVLA DE INTERNO DEI CVLTV.

Fidere Deo	in	Spiritu & ueritate.
Diligere Deum		Ex toto corde.
Timere Deum		Ex tota anima. Ex totis uiribus.

TABVLA DE EXTERNO DEI CVLTV.

Confiteri	Nomen seu	Dei.	Spiritu & ueritate.
Laudare	uerbum		
Glorificare			
Honestare			
Magnifacere	Famam		
Commendare			
Dispergere			
Publicare	Gloriam.		
			Lingua.
			Audire

DI SYNODIS.

Audire	{	Spiritu & ueritate,
Discere		Corde & internis.
Suscipere		meditationibus.
Magnificare		
Admirari		
Meditari		
Docere alios		
Requiescere in uerbo		Externis sensibus & operibus.

Pertinent & reliqua præcepta posterioris tabulæ ad exte-
tendum cultum Dei, quia opera posterioris tabulæ in uerbo
præscripta sunt, & quia ea peragere oportet in spiritu, corde
consentiente & per spiritum sanctū regenerato, quia ea fieri
oportet sine hypocrisi ex fide certa & indubia. Tabulas ho-
rum præceptorum vide in nostro Catechismo.

EXAMI. Cum posterioris tabulæ opera ut mera externa
ad cultum Dei referantur, quir nō & nostra opera externa,
que ipsi nos finximus ex bona sanè intentione pro cultu
Dei reputentur?

SVPER. Causas paulo iam ante ostendi, quia posterioris ta-
bulæ opera in uerbo præscripta sunt, ea in spiritu peragere
oportet &c. Ast nostra opera, que nos exulta uerbum ef-
finximus in uerbo non sunt præscripta &c.

Sed de his satis. Quid porrò Ioannes sibi uult particula
in ueritate?

EXAMI. Rogo particulam illam mihi exponas,

SVPER. Veritas opponitur typo, mendacio & hypo-
critis. Est igitur sensus uerborum. Deus uult in ueri-
tate adorari seu coli, id est, tali cultu, qui non est typi-
cus: ueluti testamenti veteris cultus: qui non est præter

DE SYNODIS.

uerbum excogitatus, qui non est fictitius & mendax, qui non est hypocriticus, nec specie & intentione tantum p̄ius. Et Esai. cap. 29 exposuit quid sit Deum in ueritate adorare seu colere, dum ait.

Appropinquat mihi populus hic ore, & labijs me hono-
rat, uerum cor eorum procul abest a me, sed frustra me colunt,
docentes doctrinas & praecepta hominum.

EXAMI. Ex his nunc dictis facile constat, totum Papistis-
cum cultum non fieri in ueritate, non placere Deo, immo ab
ominationem esse in oculis Dei.

SUPER. Sanè non sit in ueritate, neque placet Deo, & reuera-
est abominatio in oculis Dei, idque propter predictas causas.
EXAMI. Est igitur Papisticus cultus prorsus damnandus
& reiiciendus. Ad nihil ergo amplius ualent tot ceremonie
& ritus.

SUPER. Non. Illæ enim ceremonie & illi ritus, qui non
sunt ex manifesto impij & uerbo ex diametro contrarij, reti-
nendi sunt. Melius enim est & longe utilius retinere veteres
ceremonias & ritus, quam nouos instituere, & hoc pro-
pter multa incommoda uitanda. Verum hæc opinio pro-
fusa amouenda est a ceremonijs & ritibus hactenus in usu ha-
bitis, quod ulterius pro cultu Dei iudicentur, cum in uer-
itate fieri nequeant, quia in uerbo non sunt præscripti ritus
illi, & quia in uerbo præscripti non sunt, igitur pro cultu
Dei non debent uenitari. Est & finalis istarum ceremonio-
niarum & rituum usus tollendus, quem contra omnem scri-
pturam Papiste tribuerunt humanis traditionibus de iustifi-
catione & remissione peccatorum.

EXAMI. Pro quibus ergo rebus ceremonie illæ & ritus
illiuenditandi sunt?

SUPER. Pro traditionibus ab hominibus inuentis & ordi-
natris, in hoc ut in ecclesia omnia fierent cum decoro & ordi-

ne. De hoc finali humanarum traditionum in ecclesia usu lo-
quitur Apostolus . ad Corinth. ca. 7. Non ut laqueum uo-
bis iniijciam, sed ut quod honestum ac decorum est sequamis-
ni, Idem 14. cap. eiusdem epistolæ. Ut cuncta ordine siant
& cum decoro.

Cæterum ut examinando pergam. Cum & nos consensu
illustris & generosi nostri Comitis, quasdam traditiones in-
stituimus (sicut habet institutio ceremoniarum & rituum
pro opportunitate huius regionis comparata) pro quibus re-
bus illæ estimandæ sunt:

EXAMI. Pro uerbo ac cultu Dei.

SVPER. Minime. Sunt enim nostræ adiuentiones, & id-
circo humanæ traditiones, in uerbo nō præscriptæ. & quia
in uerbo non sunt præscriptæ, ideo cum uerbo conferri non
debent, neç pro cultu Dei habendæ. Nam cum Papistarū
traditiones non merentur pro uerbo reputari, & pro cultu
Dei, quur nostræ id merentur? Traditiones itaq; sunt hu-
manæ & manent, que cunctæ nobis sunt instituta, in eum
saltēm finem, ut ordine, & cum decoro siant cuncta in ec-
clesia.

EXAMI. Tamen & in hac regione seruamus aliquot cere-
monias ex uerbo sumptas, aliquot similes uerbo. ergo neç
illæ sunt pro uerbo ac cultu Dei habendæ?

SVPER. Cum his ceremonijs alia res est, que sunt de cultu
Dei, & que in uerbo præscriptæ sunt, & alia res est cum me-
ris humanis traditionibus. Porro quæ nunc sentis de causis
Dei? An credis Deum habere causas præcedentes?

EXAMI. Nullopacto. Ad Rom. Quis prior dedit illi, &
reddetur ei? Grego, in 30. cap. Hiob. Deus solus est causa
causarum.

SVPER. De partibus Dei quid dicist?

EXAMI. Deus nō diuiditur in partes. Est enim unus Deus

DE SYNODIS.

Deut. 5. Audi Israël Deus tuus unus es.

SVPER. In genere loquendo, quæ sunt præcipua dei officia?

EXAMI. Si bene memini, legi in tuis locis communibus:

Creare & seruare creata.

SVPER. Officia Dei æterna ne sunt, an temporanea?

EXAMI. Aeterna. Nam cum in Deo officia sunt naturæ
Iia, Deus non potest exuere suam naturam.

SVPER. De heretibus contra omnia prædicta de Deo quid
sentis?

EXAMI. Eas prorsus damno, & Deum quotidie oro, quo
ab illis heresibus me custodiat & conseruet.

EXAMEN SVPER LOCVM de Trinitate in genere.

SVPER. Qui fit, quod tribus personis diuinitas adtribuitur, cum tantum unus sit Deus.

EXAMI. Quia scriptura tribus personis diuinitatem attribuit. Deo Patri, & Filio & Spiritui sancto.

SVPER. Quis sunt illius scripturæ loci?

EXAMI. Matthei ultimo. Baptizate in nomine Patris &
Filiij & Spiritus sancti.

SVPER. Hunc loco adhuc plures adde. Genes. 1. In principio
creauit Deus cœlum & terram &c. Et spiritus domini
ferebatur super aquas.

Genes. 18. Tres uidit Abraham & unum adorauit.

Deut. 6. Audi Israël, Deus deus noster, Deus unus est.

Psal. 67. Benedicat nos Deus, & metuant eum omnes fi-
ges terre &c.

Esa. 6. Sanctus, sanctus, sanctus Deus exercituum.

Paulus. Ipsi gloria, quia ex ipso, & per ipsum, & in ipso
sunt omnia.

Haggei

Haggei, 2. Ego sum uobis & spiritus meus & uerbum
meum.

His locis & addi possunt aliquot patrum similitudines,
quibus probant tres in trinitate personas, de quibus infra.
Sed de uocabulo personæ, in hoc sensu accepto, quæsto est ne
illud uocabulum scripturæ.

E X A M I. Addubito num scripturæ uocabulum sit.

S V P E R. Non est uocabulum scripturæ. Verum illud pa-
tres inuenerunt propter multas hæreses uitandas. Præterea
ut nobis inferuirent, qui uocabulum personæ sine aliquo pe-
riculo intelligere possumus. Sic enim patres dixissent: Tres
spiritus, aut tres creaturæ, aut tres res, fortassis id maiori
periculo uulgi factum fuisset. Significatur autem personæ
vocabulo individua substantia, intelligens &c. Et quia ser-
uit ad ueteres theologos intelligendos, de personæ uoca-
bulo certi aliquid scire: quare hic disces ex Budæo Annota-
tore, ueteres olim has tres uoces sine magno aliquo discri-
mine confudisse, ἡώσαον, οὐδὲ τρι, καὶ τριπλάσιον. Et Nazanze-
nus scribit, personam olim fuisse acceptam pro hypostasi.

De uocabulo Trinitatis quid sentis?

E X A M I. Id à te audire cupio.

S V P E R. Verè sentiunt, qui Trinitatem dictā putant, quasi
tres personas unius eiusdem unitatis. Malè sentiunt, qui
Trinitatem dictam existimant, quia tres sunt dij. Augus-
tinus de inquisitione Trinitatis. Quur non tres Deos dici-
mus, patrem & filium & spiritum sanctum? Respondeo.
Quia una substantia est, Pater, Filius & Spiritus sanctus.
Proinde unitas substantiæ prohibet, tres dicere deos & cre-
dere. Idem libro octauo de Trinitate. Trinus & Tri-
nitas significant pluralitatem in rebus fundatis in natura;
triplex autem & triplicitas pluralitatem naturæ.

Quare

D E S Y N O D I S.

Quare pater, filius & spiritus sanctus, potius dicuntur Trinitas, quam triplex.

E X A M I. Sed mirabile est hoc, Trinitatem esse unitatem, & unitatem Trinitatem?

S V P E R. Et Augustinus dixit de visitatione infirmorum lib. 2. ca. 2. Trinitatis unitas, & unitatis Deifica Trinitas, mirabile sacramentum, magis credendum, quam exprimendum.

Spectant & hoc similitudines patrum, quibus probarunt Trinitatem esse unitatem & unitatem Trinitatem. Augustinus lib. 2. de symbolo ad Catechumenos. Ecce in igne tria conspicimus, lumen ignis, splendorem, & calorem: & cum sint tria, unum tantum lumen est: simul exurgunt, simulq; consistunt. Gerson super Magnificat tractatu 12. Sunt ista in sole, lux, fulgur & seruor, sic uniformiter in diuina essentia.

Refert & hic scire, ut tres personae in una substantia se ad inuicem habent. Respondet Augustinus de inquisitione Trinitatis. Pater & Filius & Spiritus sanctus, relativa nomina sunt: & ut dominus ad seruum, & seruus ad dominum se habent: ita pater ad filium, & filius ad patrem refertur. Spiritus sanctus, quia spiritus alicuius est.

E X A M I. Est etiam Trinitas separabilis in personis?

S V P E R. Respondet Augustinus de speculo cap. 2. Trinitas est inseparabilis in personis & intelligentia, licet in ueritate separabilia habeat nomina.

Sed de officijs Trinitatis quid sentis?

E X A M I. Non satis certo scio, quare tu certa mihi dicas, oratio.

S V P E R. Quidam Isaiae nomine dixit. In una deitate tres sunt personae. ita tamen ut in singulis proprium aliquid sit. Pater scilicet hoc haberet proprium, quod ipse sine origine aliorum sit. Filius hoc haberet proprium, quod genitus genitori non sit posterior. Spiritus sanctus hoc proprium habet, quod non factus sit, neque

DE SYNODIS.

sit, neq; genitus, & tamen sit ex altero.

Origenes τεπι ἀρχῶν, Deus pater omnibus præstat, quod
sint: Christus sua participatione facit ea esse rationabilia.
Spiritus sanctus efficit ut sint sancta.

Spectant huc questiones. Vtrum inseparabilia sint opes
ra, que operatur Trinitas. Item. Vtrum opera Trinitatis
sint patri & filio & spirituis sancto communia? Ad priorem
responder Augustinus de inquisitione Trinitatis. Vtque
quicquid operatur Trinitas sancta, inseparabiliter haec eas
dem operatur: quia una est Trinitatis operatio, sicut una est
substantia, essentia & uoluntas. Ad posteriorem responderet
Gerson in expositione articulorum fidei, articulo tertio.
Quamuis enim incarnationis filii Dei sit opus, tamen totius
Trinitatis est, quia quod operatur una persona, operantur
omnes, eò quod sint individua Trinitatis opera.

Ceterum quoq; ex te: num liceat officia Trinitatis con-
fundere, ut dicas illorum more, qui interrogati, quis uos
saluos fecit: respondent. Deus pater, & deus filius, & deus
spiritus sanctus.

EXAMI. Non licet confundere.

SVPER. Verè non licet. Quanq; hoc uerum sit, in negotio
nostræ salutis totam Trinitatem operatam fuisse. Sic pater
ordinauit, ut salui fierimus. Christus saluos nos fecit. Spi-
ritus sanctus conseruat nos in salute per Christum accepta.
Attamen interrogatus, quis me saluum fecerit? Respon-
dere deheo, Christus. Tandem quibus uerbis doces impe-
ritum uulgas sanctæ Trinitatis officia?

EXAMI. Symboli uerbis.

SVPER. Rectè. At multis ex causis placet de officijs san-
ctæ Trinitatis, sic paucis uerbis docere indoctam plebecus
lam. Deus pater creauit nos & disposuit, ut salui fieremus.
Deus filius saluos nos fecit.

DE SYNODIS.

Deus spiritus sanctus sanctificat nos ad illam salutem, & conseruat nos in illa.

Et in hunc ferè modum, & in hac uerba describit sancte Trinitatis officia Paulus Ad Ephes. i.

Postremo abiuras etiam omnes haereses circa sanctam Trinitatem & nouas & ueteres?

EXAMI. Abiuro & hoc libens.

SUPER. Verum ut tutior sis ab omnibus haeresibus circa Trinitatem sanctam, hac sequentia uitare debes.

Primum uitabis nomina diuersitatis & differentie, ne tollatur unitas essent. Nec si uitasset Arius, non in tam prophanam incidisset haeresin.

Secundo, ne in Sabellij haeresin incidat, uitabis singularitatem, qua Sabellius sustulit communicabilitatem diuine essentie.

Tertio uitabis nomine confusionis, ne tollatur ordo in personis, & confundantur personarum propria officia. Ambitus lib. i. de Trinitate. Nec confusum est, quod unum est, nec multiplex esse potest, quod indifferens est.

Quarto uitabis & nomen solitudinis, ne tollatur consuetum personarum. Dicit enim Hilarius lib. 4. de Trinitate. Nec diuersus nec solitarius confitendus est nobis Deus. Vide Thomam Aquinatem prima primae, questione 21. articulo 2.

EXAMEN SUPER LOCVM
de Deo patre.

REctissime suadet Cicero à definitione seu uniuscuiusque rei descriptione ordiendum esse, ut intelligatur quid sit id, de quo disputatur. Tu ergo si quam ex sacris literis Dei patris descriptionem habes, eam enarra.

EXAMI. Descriptionem Dei patris succinctiorem non habeo, quam ea est, que ex duodecim fidei articulis colligitur, quod

tur, quod Deus pater sit creator cœli & terræ.
 SVPER. Est haec aliqua Dei patris descrip^{tio}, sed talis, que ab Epicuro quodam possit cauillari, id est in hunc modum. Est quidem Deus pater creator rerum omnium: uerum non conseruator. Non aliter atque opifex quidam alicuius operis effectus est, & absoluto opere, abit atque opus illud fortunæ ludenti relinquit.

EXAMI. Addam igitur & conseruator, & definiā Deum patrem esse creatorem, & conseruatorem cœli & terre.
 SVPER. Placet definitio quanque à nostra salute aliquantulum remotior. Verum quia salutis causa omnes plerumque magis sumus solliciti, propior ad nostram salutem accedens descriptio querenda est, ea ex i. cap. ad Ephes. sic potest colligi. Deus pater prima est in Trinitate persona, quem elegit nos anteque iacerentur fundamenta mundi: ut essemus sancti et irreprehensibiles coram illo, quem prædestinauit nos, ut adoptaret in filios per Christum Iesum.

Porro de cognitione Dei patris quid sentis? & unde ordienda est illa cognitione?

EXAMI. Ordienza est à maiestate & diuinitate Dei.
 SVPER. Nullo modo. Nam maiestas Dei patris una cum diuinitate longe maiores & excellentiores res sunt, quam ut à nobis percipi, aut nostro intellectu capi possint: immo considerate à nobis, potius terrori sunt, quam consolationis quemadmodum accidere uideamus ex maiestate saltem Cæsarum & regum. Et Christus Matth. 6. uolens suos discipulos præcibus accedere Deum patrem, non à maiestate aut diuinitate orditur, quem contemplata effecisset, quod discipuli nunc ausi fuissent accedere Deum patrem præcibus: sed orditur in hunc modum. Pater noster qui es in cœlis: item Apud Ioannem Christus Philippum qui cognitionem Dei patris ab arcana Dei natura, maiestate & diuinitate

DE SYNODIS.

nitate exordiri videbatur, reuocat ab inquisitione arcanae naturae, maiestatis & diuinitatis. Et ait. Philippe qui uidet me, uidet & patrem meum &c. Et Augustinus dixit. Maiestas & diuinitas in Deo magis adoranda sunt, quam per scrutanda.

E X A M I. Ad nihil ergo prodest scire summam maiestatem & diuinitatem Dei patris?

S V P E R. Ad hoc prodest, ut tanta maiestate & dignitate, quæ Deus est, consoleris te contra omnes aduersitates, certus, quod habeas patrem, qui te tueri potens sit.

E X A M I. Vnde ergo ordienda est cognitio Dei patris?

S V P E R. A uerbo, quod proponit nobis Christum, quietum splendor glorie, & expressa imago substantiae Dei patris. Ad Hebr. cap. 1. Et Apostolus Paulus ait. ad Corinth. ca. 4.

Quoniam Deus est, qui iussit e tenebris lucem illuscere, qui luxit in cordibus nostris ad illuminationem cognitionis gloriarum Dei, in facie Iesu. Ex hoc itaque Christo Deus pater cognoscendus est, uel ipso Christo teste, qui in Ioanne interrogatus a Philippo. Domine ostende nobis patrem. Respondit Christus. Philippe qui uidet me, uidet & patrem meum. An non credis, quod ego in patre sum, & pater in me est?

Cupis itaque nunc scire quis & qualis sit pater, & quomodo erga te affectus sit, illud disce ex Christo imagine Dei patris. Præter Christum ut medium cognoscendi patrem, proponit scriptura adhuc alterius & remotius priori, (quoniam sit) hunc alterum pro nobis infirmis hominibus accommodatus nimirum officia dei patris, ex quibus Deus talis esse cognoscitur, quod is sit, qui nos iuuare, tueri & defendere uult, non aliter atque pater suos filios. Et in hoc scriptura Deum patris appellatione uocat.

E X A M I. Num scriptura Deum patris appellatione nominat, quod sit affectus, ut humanus pater?

Super

DE SYNODIS.

SUPER. Non. Deus enim aliter affectus est, atq; homo. Hinc pater humanus filio aliquid promittere potest, & mentiri postea, ut non seruat fidem. At Deus pater non mentitur, sed seruat promissa. Nu. 23. Non est Deus quasi homo, ut mentiatur: nec ut filius homo minis, qui mutetur. Proponit vero scriptura nobis Deum ut patrem, ut aliquam saltē Dei cognitionem habeamus, & quomodo Deus erga nos affectus sit, sciamus.

Cæterum de causis Dei patris quid sentis, de quibus philosophi uarij uariè disputant?

EXAMI. Sufficit mihi Augustini sententia de Trinitate & unitate Dei cap. 1. Pater omnibus, quae sunt, ut essent deit: & ipse quod est, à memine accepit.

SUPER. De partibus Dei patris quid tenes?

EXAMI. Vnum esse Deum patrem, & primam in Trinitate personam esse confiteor.

SUPER. Damna ergo Sabellij errorem, quid dixit ipsum patrem, & filium & spiritum sanctum esse?

EXAMI. Damno in uniuersum.

SUPER. De officijs Dei patris quae habes?

EXAMI. Ea quae tu in locis tuis habes, ubi doces officia dei patris ab affectibus paternis & circumstantijs, quae incident in patrem, & colligenda esse. Sunt autem hæc & similia. Diligere suos, fouere, tueri, defendere &c.

SUPER. Aeterna ne sunt hæc officia Dei patris, an tempo raliantur?

EXAMI. Aeterna, quia Deus pater aeternus est.

SUPER. Improbasti omnes haereses contra personam Dei patris ab hereticis productas?

EXAMI. Improbabo & detestor omnes.

EXAMEN SUPER LOCVM
de Deo Filio.

DE SYNODO.

SUPER. Cum loqueris de Christo coram uulgo, qua decriptione uteris?

EXAMI. Ea, qua Autor epistolæ ad Hebreos usus est, ubi dicit Christum esse splendorem glorie, & expressam imaginem substantię Dei.

SUPER. Difficilior est hæc Christi descriptio, quam ut à uulgo percipiatur: & huius plenariam expositionem inuenies in epistola quæ legitur in ferijs Nativitatis Christi, à nobis exposita. Facilior est pro Imperitis descriptio, & ad nostrum infirmum captum accommodator, quæ ex 12. fidei articulis colligitur: hæc etiam ad salutem nostram per Christum emeritam, intelligendam proximior accedit.

EXAMI. Quid ergo est Christus?

SUPER. Est secunda in Trinitate persona uerus cum Deo patre Deus: nostra uero causa, homo factus, conceptus de spiritu sancto, natus ex Maria uirgine, passus, crucifixus, mortuus & sepultus, sub Pontio Pilato, in hoc, ut descendet ret ad inferos, potentiam inferni, Satanę, peccati, & mortis expugnaret pro nobis, qui & resurrexit hostibus illis expugnatis, sedens nunc ad dexteram Dei patris intercessor pro omnibus in eum credentibus.

Sed de causis Christi originalibus quid credis?

EXAMI. Hoc quod scriptura docet. Videlicet Christum ab initio unum cum patre eiusdem substantię & potentię esse. Ioan. i. In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum etc.

SUPER. At scriptura appellat Christum filium patris: igitur pater Christi causa est.

EXAMI. Respectu generationis, quæ dicitur filius à patre genitus. Psal. 2. Filius meus es tu, & hodie te genui.

SUPER. Ponis etiam partes Christi?

EXAMI. Non, siquidem unus est Christus, Deus uerus & homo.

Super.

SUPER. Officia Christi quotuplicia sunt?

EXAMI. Ignoro; tu ergo explica.

SUPER. Dum sic ageret Christus in carne, humanitatis quedam peregit officia, quæ nunc glorificato Christo cessarunt: fuerunt autem talia. Edere, bibere, dormire, ingredi etc. Preter hæc adhuc alia sunt, quæ proximus ad nostram salutem accedunt: quorum aliquot hic in carne uiuens ad æternam pronobis durationem præsttit: qualia sunt, tollere pecata mundi, satis facere pro peccatis &c. Et hæc officia amplius non repetet: durant enim in æternum: Iuxta illud ad Hebreos ca. 9. Semel oblatus est, ut multorum peccata tolleret. Ibidem. Ingressus est semel in sancta, æterna redemptione inuenta. Verum ne Christum nunc otiosum rerum mortalium spectatorem supra nubes sedere dicas, agit nunc et semper officia quedam nostra causa, sicut alia omnia egit. Et hoc referri debent hæc sequentia.

Agere propiciatorem pro peccatis nostris 1. Ioan. 2.

Agere mediatorem & pacificatorem pro nobis ad Gal. 3.

Et ad Timoth. 2.

Agere dominum super populum suum Hiere. 15.

Agere pastorem & pontificem suę ecclesię. Hez. 34. Ioan. 10.

Agere caput suę ecclesiæ. Ad Col. 1.

EXAMI. Quur scriptura Christum filium appellat?

SUPER. Primum quia à patre genitus est; deinde propter intercessionis proprium unum Christi officium, ut ipse filius intercedat pro nobis apud patrem. De officijs Christi specialiter loquendo, ea in eternum durare sentis?

EXAMI. Sentio. Quia ipse æternus est, & regnum eius non habet finem.

SUPER. Vnde cognitionem Christi petendam esse censes?

EXAMI. Ex uerbo, quod de Christo nos soli docere potest.

SUPER. Bene respondisti. Nam cognitio Christi aliunde non con-

DE SYNODIS.

non conringit. Sed unde cognoscendū est, quomodo Christus erga nos sit affectus?

EXAMI. Ex eodem uerbo.

SUPER. Non solum ex uerbo; uerum ex officijs atq[ue] ad eo extota eius uita, & omnibus eius factis. Sic mansuete erga homines affectus est Christus, quia insidens asino ad eos uenit, pauper, in nullo apparatu &c. Cæterum acturus cū Christo, & ut illius officia experiaris, qua parte est apprehendendus?

EXAMI. In sua maiestate & diuinitate.

SUPER. Non. Illa enim terrent potius, ut Christum nunc accedas, quam ut accedendas occasionem præbeant. Apprehendendus igitur est, ut filius Dauidis, qui uenit in carnem, & iuxta carnem Dauidis filius est factus, quo nobis miseris in carne peccatoribus succurreret. Sic Cananæa mulier ap[er]prehendit eū. Matth. 15. Miserere mei Domine fili Dauid. Sic duo cæci apprehenderunt eum Matth. 20. Dicentes. Domine, miserere nostri fili Dauid.

EXAMI. Quid uero proprie est Christum ut filium Davidis apprehendere?

SUPER. Est certa fide apud se statuere, Christum in hunc mundum uenisse, & filium Dauidis factum, quomodo nobis in mundo miseris peccatoribus succurreret.

EXAMI. Ad nihil ergo prodest scire Christi esse maiestatem & diuinitatem summam?

SUPER. Ad hoc prodest, ut tantis rebus in cruce & tentatione te consoleris, certus apud te, quod neque mors neque peccatum, neque Satan neque mundus tibi nocere queat, propter tam potentem Christum ab omnibus malis securus. Sic Ap[osto]lus ad R.o.s. considerata potentia Christi sedentis ad dexteram Dei patris, & intercedentis pro nobis, ait. Nam milii persuasum habeo, quod neque mors, neque uita, neque angelii, neque prin-

nec principatus &c. nec ulla creatura poterit nos separare
a dilectione Dei, quæ est in Christo Iesu domino nostro.

Post hæc exte quero, quæ fuit præcipua causa contempti
Christi olim apud Iudeos.

E X A M I. Vilitas perlonæ & uitæ cursus in nullo magnis
coapparatu prægnans aut spectabilis.

S V P E R. Quæ hodie causa est contempti Christi, quem hic
sic extenuat, alter sic?

E X A M I. Eadem vilitas si non præsentis personæ: tamen
Euangelij & regni uilis & contempti in oculis carnis.

S V P E R. Quo remedio licet mederi nobis contra illam ui-
litudinem?

E X A M I. Ipsa sola fide, quæ non offenditur uili ac contem-
pto Christo, nec uili ac contempto Euangelio. Illum quan-
tumuis coram carne uilem & contemptum: tamen credit
esse potentiam dei: & Euangelium quantumuis uile & con-
temptum: tamē esse uirtutem dei ad salutem omni credenti.

Priore ad Corinth. i. Et ad Ro. i.

S V P E R. Contraria contr. Christum & noua & uetera cre-
do tibi naufragi esse. Consistunt autem illa contraria ferè in
extenuatione nunc personæ, nunc officiorum Christi.

E X A M I. Extremæ sunt naufragi.

E X A M E N S V P E R L O C V M

de Spiritu sancto.

S V P E R. Si à quopiam extuis auditoribus interrogaris, ut
describeres definitione aliqua spiritum sanctum, qui respon-
surus essem?

E X A M I. Spiritus sanctus est pignus & arrabo hæredita-
tis seu salutis nostræ.

S V P E R. Succincta est hæc definitio, & ideo pro uulgo sa-
tis difficilis. Facilior est descriptio spiritus sancti ex alijs of-
ficijs simul adiectis, ut

DE SYNODIS.

Spiritu sanctus est tertia in Trinitate persona, uerus Deus cum patre & filio, qui ducit nos in omnem ueritatem, illuminat ad ueritatem, sanctificat, & in ea conseruat, expōnendo, declarando, & glorificando Christum, hæreditatemq; in Christo acceptam confirmando, pro qua & pignus positus est a patre Deo. Descriptio hæc certa est ex 14, 15. & 6. cap. Ioan. Quod pignus sit spiritu sanctus hæreditatis nostræ, uide 8. cap. ad Ro. Et 1. ad Ephes. Et 2. posterioris epistolæ ad Corinth.

Verum quur spiritu sanctus, spiritu sanctus dicitur?

EXAMI. Propter præcipuum effectum, qui est sanctificare.

SVPER. An putas etiam spiritum sanctum habere causas?

EXAMI. Non puto. Sed ut res se habeat, tu dicio.

SVPER. Spiritu sanctus non habet causas, qui a principio est cum Deo patre, & filio æternus Deus. Quanc; hoc uerum sit, scripturam dicere, spiritum sanctum a patre & filio procedere. Ioan. 15. Cum uenerit paracletus, quem ego mittam uobis a patre, spiritum ueritatis, qui a patre procedit. Hinc spiritu sanctius & patris spiritus dicitur. Hinc & spiritus filij. Paulus. Misit Deus spiritum filij sui in corda uestra.

De partibus spiritu sancti si quid relatu dignum habes, aperi;

EXAMI. Spiritum sanctum indivisibilem & imparisibilem adsero. Ad Ephes. 1. Vnus spiritus.

SVPER. Verum est quod dicas. Astipulatur tuæ sententie & Ambrosius in primo libro de spiritu sancto, ubit ait. Litteræ multi dicantur spiritus, quia legitur: Qui fecit angelos suos spiritus, unus tamen est Dei spiritus. Augustinus in sexto lib. de Trinitate, spiritum sanctum communem aliquid facit & patrijs & filij, quicquid nunc illud sit.

Sed spiritu sancti nomina varia esse concedis?

Exam

E X A M I. Concedo. Nam nunc cunctio uocatur, ut Psal. 44.
Ioan. 16. consolator. Ad Ephes. 1. arrabo hereditatis nostrę.
Ioan. 16. glorificator Christi.

S V P E R. Concedis & nomen Spiritus largissime accipi:
nunc pro agitatione, nunc natura seu ui agente, nunc pro
uento, nunc pro uita, nunc pro moribus illis, qui sunt in re-
generatis per spiritum sanctum.

E X A M I. Concedo. Verum quid hic significat spiritus?

S V P E R. Spiritualem naturam. Deus enim spiritus est,
Joan. 4. Porro que sunt spiritus sancti praecipua officia?

E X A M I. Ea puto, que in descriptione spiritus sancti protus-
tisti, ut
Ducere in omnem ueritatem,
Illuminare, sanctificare, ad ueritatem.
Conseruare in ueritate.

Exponere, declarare, glorificare Christum. Ioan. 14. 15. et 16.
Est esse arrabonem salutis in Christo accepte. Plura habene
loci tui communes,

S V P E R. Sunt ne haec officia spiritus sancti eterna?

E X A M I. Sunt, quia ipse spiritus sanctus est aeternus. Ver-
rum premor insigni scrupulo, quem ut a me tollas oro.
Cum aliquando cessabit externi uerbi prædicatio, cessabun-
ne etiam officia illa spiritus sancti: qualia sunt. Ducere ad
uerbum, illuminare ad uerbum, apud uerbum conseruare etc.

S V P E R. Hic sciendum est spiritum sanctum dupliciter ope-
rari sua officia: quedam operatur per uerbum prædicatum,
quedam per internam operationem. Sic spiritus sanctus du-
cere ad cognitionem uerbi internè aliquem in potest: item, ad
uerbum illuminare. Verum uerbo ut frequentissimo mes-
dio utitur, quod ferè semper præmittit, & sine quo raro sua
officia operatur, quantum possit. Vnde ad tuam quæstionem
sic respondeo. Etiam si cessabis externa uerbi prædicatio ali-

DE SYNODIS.

quando: nunquam tamen cessabunt officia spiritus sancti, quia
æterna sunt, sicut ipse est æternus, per eternum & nunquam
ritur uerbum operans. At de cognitione spiritus sancti
et quid habes?

E X A M I. Id quod supra de alijs personis audiui, in quibus
docuisti non esse considerandam maiestatem & diuinitatem
illarum, sed potius, admirandam & adorandam, Præterea
iuxta tuum consilium cognitionem spiritus sancti placet à
uerbo ordiri, quod solum nos de spiritu sancto uerè docere
potest.

S V P E R. Verbo addes & ipsa officia spiritus sancti, è quibus
proxiime dices, & quis sit spiritus sanctus, & quomodo
erga nos sit affectus.

E X A M I. Spiritus sanctus sub inde legitur in scriptura mitti
nunc à patre, nunc à filio: quomodo ergo ad nos mittitur?
& quomodo ad nos peruenit?

S V P E R. Id ea fit ratione. Euangelium quando prædicatur,
proponit nobis Christum, & hic fide apprehensus, donat
nos spiritu sancto, qui omnia in nobis vetera immutat.

E X A M I. Ast cuius officio prædicatur Euangelium, cuius
cognitione transitur ad Christum datorem spiritus sancti?

S V P E R. Officio spiritus sancti, cuius est opus prædicatio
Euangelij, & qui ad Euangelij cognitionem abducit. Hic
per Euangelium arguit mundum de peccato, quod est non
credere in Christum: de iustitia, quia Christus ad patrem ua-
dit ueram & æternam iustitiam paratus: de iudicio, quia
Christus Satanæ, mortis, peccati & inferni dominus factus
est. Hac cognitione præbet spiritus sanctus occasione mun-
do ad Christum, qui fide apprehensus donat ac mittit spiritu
sanctum.

E X A M I. Quomodo donetur aut mittatur à Christo spiritus
sanctus, cum in ipsa Euangelij prædicatione iam adsit?

Super

SVPER. Audio quid te moretur: nimirum: cum circa Euangelij prædicationem ad sit spiritus sanctus presens, & postea etiam detur a Christo: num sapientius detur aut mittatur? Respondeo. Sanè sapientius atque sapientius mittitur & datur. Sic Ioan. 2. dixit Christus ad discipulos. Accipite spiritum sanctum &c. & tamen in die pentecostes rursus eundem acceperunt. Ita & nobis sapientius datur ac mittitur: sed post apprehensum Christum fide plenissimè, ita ut in uniuersum regeneremur & siamus nouæ creaturæ.

EXAMI. Quomodo mittitur seu datur spiritus sanctus, mittitur & datur ut est natura Deus?

SVPER. Non. Spiritualis enim natura aut substantia, quæ est spiritus sanctus non mittitur neque datur: sed dona & operationes eius.

EXAMI. Quur igitur dicitur spiritus sanctus mitti, & non dona potius & operationes eius?

SVPER. Sic assueta est loqui scriptura, accipiens causam pro effectibus, hoc est, spiritum sanctum pro suis donis & operationibus. Ceterum de his satis. Detestaris omnes haereses tam nouas quam ueteres contra spiritum sanctum: maximè uero eam, quam hodie subtiliter sibi finxit Campanus, quod spiritus sanctus non sit tertia in Trinitate persona: sed tantum uirtus quedam, per quam pater & filius operantur, uirtutem in quam que semel atque iterum miraculose (ui Matthæi 3, instar columbae) apparuit.

EXAMI. Detestor & deploro.

SVPER. Sed audi Tertulianum de spiritu sancto, qui in instar columbae uenit. Iohannes prædicat spiritum, columbae corpore lapsum desedisse super dominum, qui spiritus cum hoc esset, tam uerè erat & columba, quam & spiritus, nec inter secerat substantiam propriam, assumpta substantia extra. Contra Marcionem de carne Christi.

DE SYNODIS.

EXAMEN SVPER LOCVM
de Angelis.

SVPER. Quid tibi notum est de Angelis ex sacris literis?
EXAMI. Ad Hebr. cap. i, legi angelos dici ministratores spiritus.

SVPER. Hinc definitionem angelorum pete ex officijs, quia aliud nihil sunt, quam spiritus ministratorij, ignitæ naturæ, in ministerium Dei & hominum creati.

EXAMI. Subobscura aliquantulum uidetur esse definitio, idq; propter quasdam uoces, quas rogo clarius explicet.

SVPER. Spiritus dicuntur angelii, quia sunt spirituales substantiae, incorruptibiles, sui generis & corporis, absq; impenetrabiles, onere & affectibus humanis: uel quia non habent corpora corruptibilia. Vide Bullingerum in primum caput Ad Hebreos.

Ministratorij dicuntur spiritus, ab officio, quod est ministrare & seruire tam Deo, quam hominibus. Sic Angelus Gabriel Lucifer primo missus est ad Mariam in ministerio dei. Sic Judith, 12. ca. de ministerio in homines legitur. Vnde dominus, quoniam custodiuit me angelus eius. Ignitæ sunt naturæ, quia David Psal. 103. canit. Qui creat angelos suos spiritus, & ministros suos ignis flammam. Haec uoces, ignis flammam, siue dubio Hebraismum sapient, qui sic solvit, pro ignita natura. Est autem angelos esse ignitæ naturæ, habere eos corpora, que pulchritudine, puritate, ui, agilitate & celeritate flammam referunt. Et Damascenus dixit lib. 21. cap. 3. Angelus est substantia intellectualis, specie nobilis, arbitrio libera, incorporea &c. Creaturas esse angelos certum est ex 103. Psal. Qui creat angelos suos spiritus &c.

EXAMI. Sed quando sunt creati Angelis?

SVPER. Quidam ex Hiob cap. 38. & 49. volunt angelos esse primas

primas creaturas, & ante omnes alias creatas. Loci Hiob sunt. Quis dimisit lapidem angularem, cum me laudarent simul astra matutina, et iubilarent omnes filij Dei? Et ca. 40. Ipse est principium uiarum eius.